
 

 

 
Sede di OUAGADOUGOU 

BURKINA FASO • NIGER • GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou – Burkina Faso 
Tel. +226 25305810 / 25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf / secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 

1/3 

Ref: TFPD/DC/2022/11 

 

Il Titolare della Sede AICS di Ouagadougou 

 

DETERMINA A CONTRARRE per la stampa di foto a colori in grande formato (65x43 cm) complete 

di cornici in pelle di artigianato locale per l’ufficio AICS Niamey, a valere sul programma D.E.S.E.R.T 

tramite affidamento diretto (PRAG 2.6.8). 

 
PREMESSO 

 
VISTA la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare l’art. 18, che attribuisce 

all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (per brevità AICS) 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di 
bilancio; 

VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’AICS, approvato con DM n. 113 del 
22/07/2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l’AICS 
adotti gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, 
nell’ambito della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, 
fermo restando il limite di cui all’art. 17, comma 6, della L. 125/2014;  

VISTO il decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
del 15 dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo); 

VISTO il Manuale delle procedure negoziali dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione 
allo Sviluppo approvato con determina direttoriale n. 33 del 23/01/2018; 

VISTA  la delibera del Comitato Congiunto n. 150 del 20/12/2018 che approva il 
documento denominato “Cooperazione Delegata - Quadro di riferimento e 
procedure per la gestione indiretta dei fondi comunitari nell’ambito delle 



 

 

 
Sede di OUAGADOUGOU 

BURKINA FASO • NIGER • GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou – Burkina Faso 
Tel. +226 25305810 / 25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf / secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 

2/3 

politiche di cooperazione allo sviluppo dell’Unione Europea”, da ora 
"Procedure AICS di gestione delegata"; 

VISTO il Fondo Fiduciario d’Emergenza “EU Emergency Trust Fund for Africa” 
istituito in occasione del Vertice euro-africano della Valletta sulle migrazioni 
dell’11 novembre 2015 (cd. Fondo fiduciario della Valletta), per la stabilità e la 
lotta alle cause profonde della migrazione irregolare e del fenomeno degli 
sfollati in Africa; 

VISTO l'Accordo di Delega n. T05-EUTF-SAH-NE-11-03 “Durabilité de 
l’Environnement et Stabilisation Economique sur la Route de 
Transit (D.E.S.E.R.T.) sottoscritto in data 24 agosto 2019 dalla Delegazione 
UE di Niamey, in data 2 settembre 2019 dall’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo e in data 16 settembre 2019 da UN Capital 
Development Fund; 

CONSIDERATO  che il suddetto Accordo, entrato in vigore in data 17/09/2019, prevede un 
finanziamento totale di € 13.790.000, di cui € 13.140.170 di competenza AICS 
(Ente delegato) e € 649.830 di competenza UNCDF (Ente partner); 

VISTO  il Decreto del Direttore Vicario AICS n. 295 del 09/10/2019 che affida la 
gestione del suddetto Accordo di Delega al Titolare della sede estera AICS di 
Ouagadougou per una efficace ed efficiente gestione delle attività progettuali; 

CONSIDERATA  la Nota Tecnica del 29/04/2022 del Coordinatore del Programma che 
rappresenta la necessità di rendere più visibile le realizzazioni del programma 
DESERT nell’Ufficio AICS di Niamey, in particolare tramite stampa e 
affissione di foto delle attività del programma; 

CONSIDERATO  che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato locale di riferimento che 
emergono dal complesso degli elementi disponibili in loco, il valore stimato 
dell’appalto è inferiore a € 2.500; 

CONSIDERATO  il preventivo da cui risulta che l’operatore economico IMAN offre i beni 
richiesti per l’importo complessivo di 736.000 FCFA pari a 1.122,02 Euro, IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO  che, sulla base delle verifiche effettuate, in relazione alle condizioni del mercato 
di riferimento e all’oggetto e tipologia dei beni da acquisire, l’importo è 
congruo e l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento 
della fornitura; 

CONSIDERATO  che, per la tipologia e per il valore stimato, il paragrafo 2.6.8 delle “PRAG”, 
prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 



 

 

 
Sede di OUAGADOUGOU 

BURKINA FASO • NIGER • GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou – Burkina Faso 
Tel. +226 25305810 / 25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf / secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 

3/3 

VERIFICATO  che l’importo necessario per l’acquisto (stampa e cornici foto) trova capienza 
nelle risorse allocate dal budget del programma T05-EUTF-SAH-NE-11-03 
alle voci: linea di budget “linea 2.3 Piano conti dettagliato – Supports de 
visibilité et de sécurité chantiers (banderole, flyers, cahiers, T-shirts etc…); 

RITENUTO che il contratto non è in contrasto con le norme e gli usi locali e salvaguarda in 
maniera adeguata gli interessi dello Stato italiano, in ordine ad eventuali 
controversie che dovessero essere instaurate davanti alle locali autorità 
giudiziarie; 

 
DETERMINA 

 
1. L’avvio di una procedura finalizzata alla fornitura di 20 stampe di foto a colori con cornice artigianale 

in pelle per l’ufficio AICS di Niamey attraverso il programma D.E.S.E.R.T. mediante affidamento 
diretto, di cui al paragrafo 2.6.8 delle “PRAG”, dietro offerta singola, in ottemperanza all’art. 21, comma 
1, del decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 2 novembre 2017, 
n. 192,” all’operatore economico IMAN, con sede a Niamey, che possiede i requisiti essenziali per lo 
svolgimento del contratto; 

2. Che tale fornitura verrà consegnata nell’ufficio AICS di Niamey (Niger) in base alle necessità espressa 
attraverso un ordine di acquisto in un tempo stimato di 10 giorni dall’ordine di acquisto; 

3. Il relativo importo di spesa è pari a 736.000 FCFA pari a 1.122,02 Euro, al netto dell’IVA e graverà 
sull’intervento di cooperazione T05-EUTF-SAH-NE-11-03 D.E.S.E.R.T. in cui ha la necessaria 
capienza. 

4. È nominato quale responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Bruzzone che, con autonomia 
decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, individuando le 
modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Controllo amministrativo / contabile 

Preso atto dell’esito dell’istruttoria amministrativa e contabile condotta, si ritiene che sussistano i presupposti giuridici, la regolarità 
amministrativa e contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa fornitura di 20 stampe di foto a colori con cornice artigianale 
in pelle per l’ufficio AICS di Niamey. 

Niamey, 29/04/2022 

         Financial Verifier 

                                   Francesca Chiara Ferri 

Ouagadougou, 29/04/2022 
 

Il Direttore - Sede AICS di Ouagadougou 

 Domenico BRUZZONE 
 


